[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  358/2012

SÚMULA:
Transforma em Zona Comercial Três (ZC-3) o Lote nº 82-1/4,  localizado na Gleba Fazenda Palhano, da sede do Município.

SALA DAS SESSÕES,   18 de outubro de 2012.

PROFESSOR RONY

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  358/2012

SÚMULA:
Transforma em Zona Comercial Três (ZC-3) o Lote nº 82-1/4,  localizado na Gleba Fazenda Palhano, da sede do Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica transformado em Zona Comercial Três (ZC-3) o Lote nº 82-1/4,  localizado na Gleba Fazenda Palhano,  da sede do Município.

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   18 de outubro de 2012.

PROFESSOR RONY

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº  358/2012

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade transformar em Zona Comercial Três o Lote nº 82-1/4,  localizado na Gleba Fazenda Palhano, da sede do Município

A transformação do Lote nº 82-1/4 está em conformidade com o espírito do Projeto de Lei nº 398/2010,  que trata do Uso e Ocupação do Solo e que é parte integrante do Plano Diretor Participativo do Município de Londrina, eis que na parte em que o Lote é voltado para a Avenida Madre Leônia Milito continuará a ser ZC-3 e a parte voltada para a Rua Ulrico Zuinglio será transformada em ZR-7, sendo que as duas zonas permitirão a implantação de empreendimentos que são Pólos Geradores de Tráfego.

Não se pode pleitear a transformação do Lote para a ZR7 como previsto no Projeto de Lei nº 398/2010, pois a antecipação da transformação do zoneamento está prejudicada, pois na Lei nº 7485/98, não há previsão de ZR-7, pois é um detalhamento da futura legislação.

Ocorre que a construção e a instalação do empreendimento demandará um longo tempo e, dessa forma, até que este tempo se concretize, o Projeto de Lei nº 398/2010 já estará aprovado, ou seja, o presente Projeto de Lei visa agilizar uma situação que será corroborada pela nova proposta de Uso e Ocupação do Solo que está em tramitação perante essa Casa.

O Lote em comento será direcionado para implantação de um hipermercado na região sul da cidade, o que trará para a população do entorno a possibilidade de ter acesso a diversas mercadorias e aumento da oferta, empreendimento este aprovado pelo Conselho Municipal da Cidade.

PROJETO DE LEI Nº                            /2012

Além disso, a implantação do empreendimento deste porte é sinônimo de desenvolvimento urbano, o que é imprescindível para a região denominada “Gleba Palhano”, que vem demonstrando um grande crescimento nos últimos meses, principalmente após a implantação de vários edifícios residenciais e comerciais.

A transformação ora proposta viabilizará um maior crescimento da Zona Sul do Município, bem  como abrirá oportunidades e benefícios em variados aspectos para o Município de Londrina.

O objetivo da alteração proposta é de relevante importância para a municipalidade, que será contemplada com um aumento no fornecimento de variados serviços.

O empreendimento em comento já foi objeto de análise pelo Conselho Municipal da Cidade tendo, inclusive, parecer favorável conforme se vê do documento anexo.

Por fim, em obediência ao disposto no caput do artigo 153 e no parágrafo 2º do artigo 154, ambos da Lei nº 10.637/2008,  seguem anexos o Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV) e demais documentos afetos ao tema.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   18 de outubro de 2012.

PROFESSOR RONY

VEREADOR

[image: image1.wmf]